
日マ陸発第 2024-2号 

2024年 6 月 10 日 

 

公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合 

 正会員 各位 

公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合 

会 長   中 嶋 誠 次〔公印省略〕 

 

公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合 

2024年度社員総会のご案内 

 

 平素は本連合の活動にご協力いただきまして、誠にありがとうございます。 

 下記により 2024年度社員総会を開催しますので、ご出席くださいますようお願いします。 

 

記 

  

１．日  時   2024 年 6月 27日（木） 13時 00 分から 16 時 00 分 

 ２．場  所   日本マスターズ陸上競技連合事務局 

 ３．会議参加方法 インターネットを利用したオンライン会議 

 ４．議  題（案） 

   協議事項   第 1 号議案 2023年度（令和 5年度）事業報告(案)について 

第 2 号議案 2023 年度（令和 5 年度）収支決算(案)について 

第 3 号議案 2024 年-2025 年度役員改選について 

第 4 号議案 その他 

報告事項   第 1 号議案 2024年度事業計画および収支予算について 

第 2 号議案 その他 

 

※ 出欠回答を 6月 21日までにこちらからご連絡ください 

回答URL  https://japan-masters.or.jp/enquete/enquete.php?i=82&c=78d5d21 

 代理人に委任される場合は、委任する正会員の氏名を記入してください。 

  正会員以外の氏名の記載や、空白の場合には無効になります。 

  出席する正会員の方への委任をお願いします。 

 

※ 資料送付や今後の連絡は、E メールでお知らせいたします。 

 

＜本件に関する問い合わせ先＞ 

 日本マスターズ陸上競技連合事務局 担当 石黒 /  jma@japan-masters.or.jp 

https://japan-masters.or.jp/enquete/enquete.php?i=82&c=78d5d21


公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合 2024 年度社員総会 

  

１．日  時   2024 年 6 月 27 日（木） 13 時 00 分から 15 時 00 分 

 ２．場  所   日本マスターズ陸上競技連合事務局 

 ３．会議参加方法 インターネットを利用したオンライン会議 

          Google meet を利用 

 ４．協議事項 

 第 1 号議案 2023 年度（令和 5 年度）事業報告(案)について 

第 2 号議案 2023 年度（令和 5 年度）収支決算(案)について 

第 3 号議案 2024 年-2025 年度 役員改選について 

第 4 号議案 その他 

５．報告事項 

   第 1 号議案 2024 年度事業計画および収支予算について 

第 2 号議案 その他 

 ６．その他 
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第 1 号議案 

 

 

 

 

 

 

2023 年（令和 5 年）度 

事業報告・決算報告書(案) 
 

 

自 2023 年（令和 5 年）04 月 01 日 
至 2024 年（令和 6 年）03 月 31 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人日本マスタ－ズ陸上競技連合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

＜１＞公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合の現況 

１． 公益社団法人の認可 

2014 年（平成 26 年）3 月 20 日 内閣府より公益社団法人認定通知取得 

2014 年（平成 26 年）4 月 1 日  設立登記完了 

2020 年（令和 2 年）12 月 1 日移転、2021 年（令和 3 年）3 月 25 日登記完了 

 

２．会員数 

   2024 年 3 月 31 日現在 

       合計 男 女      合計 男 女 

1 北海道 312 264 48  25 滋 賀 195 163 32 

2 青 森 148 127 21  26 京 都 260 218 42 

3 岩 手 264 206 58  27 大 阪 549 471 78 

4 宮 城 139 119 20  28 兵 庫 395 331 64 

5 秋 田 151 129 22  29 奈 良 125 96 29 

6 山 形 119 105 14  30 和歌山 108 86 22 

7 福 島 170 147 23  31 鳥 取 147 122 25 

8 茨 城 178 158 20  32 島 根 113 94 19 

9 栃 木 122 109 13  33 岡 山 149 130 19 

10 群 馬 275 242 33  34 広 島 298 256 42 

11 埼 玉 484 425 59  35 山 口 206 184 22 

12 千 葉 445 374 71  36 香 川 171 140 31 

13 東 京 744 639 105  37 徳 島 161 125 36 

14 神奈川 645 559 86  38 愛 媛 294 249 45 

15 山 梨 129 117 12  39 高 知 64 53 11 

16 新 潟 154 134 20  40 福 岡 337 296 41 

17 長 野 235 207 28  41 佐 賀 92 75 17 

18 富 山 206 173 33  42 長 崎 182 168 14 

19 石 川 143 118 25  43 熊 本 114 99 15 

20 福 井 148 127 21  44 大 分 136 105 31 

21 静 岡 235 216 19  45 宮 﨑 158 136 22 

22 愛 知 482 416 66  46 鹿児島 173 153 20 

23 三 重 277 232 45  47 沖 縄 259 214 45 

24 岐 阜 131 114 17    合計 11022 9421 1601 

     参考：2022 年度 10554 人、2021 年度 10208 人、2020 年度 9870 人 

 

３．主たる事務所の状況 

    主たる事務所 ：東京都中央区銀座 8-10-7 東成ビル 4 階 
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４．役員の状況 

   理事：20 名、監事 3 名 

役 職 氏 名    現  職 

会長 中嶋 誠次 非常勤 神奈川マスターズ会長 

副会長 田上 静之 非常勤 東京書籍(株）常勤監査役 

副会長 加藤 崧 非常勤 静岡マスターズ理事長 

専務理事・ 

総務委員長 
岡田 節男  非常勤  群馬マスターズ理事長  

常務理事・ 

財務委員長 
今井 守雄  非常勤  新潟マスターズ特任理事  

常務理事・ 

競技運営委員長 
伊藤 誠一  非常勤  福井マスターズ特任理事  

常務理事・ 

普及広報委員長 
藤林 真美  非常勤  摂南大学農学部食品栄養学科教授  

理事 小松 樹 非常勤 秋田マスターズ理事長 

理事 下田 智久 非常勤 東京マスターズ専務理事 

理事 坂本 修一 非常勤 神奈川マスターズ副会長 

理事 鈴木 久一 非常勤 千葉マスターズ専務理事 

理事 山崎 健 非常勤 新潟マスターズ会長 

理事 柿本 和男 非常勤 三重マスターズ副会長 

理事 永田 敏也 非常勤 愛知マスターズ会長 

理事 髙橋 清尊 非常勤 滋賀マスターズ理事長 

理事 椎木 茂久 非常勤 大阪マスターズ会長 

理事 山口 隆之 非常勤 鳥取マスターズ会長 

理事 公家 靖孝 非常勤 高知マスターズ会長 

理事 山田 清美 非常勤 佐賀マスターズ会長 

理事 春田 武志 非常勤 鹿児島マスターズ理事長 

監事 齋藤 忠彦 非常勤 山口マスターズ理事長 

監事 石川 正男 非常勤 山梨マスターズ会長 

監事 関根 春幸 非常勤 日本陸上競技連盟競技運営副委員長 
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5．専門委員会 

委員会 委員長 副委員長 委  員 

総務委員会 岡田 節男 小松 樹 椎木 茂久、山口 隆之、公家 靖孝 

財務委員会 今井 守雄     

競技運営委員会 伊藤 誠一 鈴木 久一 山崎 健、永田 敏也、髙橋 清尊 

普及広報委員会 藤林 真美 柿本 和男 下田 智久、春田 武志、 

国際・科学委員会 中嶋 誠次 山田 清美    

 

6．職員に関する事項 

職 員 数 常勤 非常勤 前期末比 職員氏名 

出向 1 名 1 名 0 名 0 石黒 千恵美（日本陸連派遣・事務局次長） 

職員 1 名 1 名 0 名 0 内田 眞一 

合計 2 名 2 名 0 名 0  

 

7．関係団体への役員派遣 

   公益財団法人日本陸上競技連盟 評議員    中嶋 誠次 

   アジアマスターズ陸上競技連盟 カウンシル  齋藤 忠彦 

 

＜２＞事業の状況 

１．事業の実施状況について 

2023 年度（令和 5 年度）の主な事業計画の実施状況は、以下のとおり。 

1. マスターズ陸上競技に関する選手権その他の競技会の開催 

1) 第 44 回全日本マスターズ陸上競技選手権大会 

 2023 年 10 月 7 日（土）から 9 日（月・祝） 3 日間 

 参加人数 男子 1168 人、女子 251 人 （含 海外参加者 39 人） 

2) 2023 全日本マスターズ競歩選手権大会 

2023 年 10 月 1 日（日） 岩手・北上 

参加人数 男子 59 人、女子 5 人 

3) 全日本マスターズ混成競技選手権 

        実施なし 

 

2. マスターズ陸上競技に関する国際競技会の参加 

1) アジアマスターズ陸上競技選手権 

2023 年 11 月 8 日から 11 月 12 日 フィリピン・クラーク 

エントリー人数 男子 66 人、女子 12 人 

メダル数 金 58、銀 25、銅 18 

 

3. マスターズ陸上競技の講習会等の開催 

実施なし 
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4．マスターズ陸上競技に関する記録の公認 

1) 種目別・年齢別記録の公認 

2）世界記録の公認申請及び日本記録の公認 

        世界記録 6  (男子 1、女子 5） 

日本記録 167 （男子 87、女子 80） 

年度内に記録更新されてしまった記録は含まず。 

 

５．国内外の陸上競技団体との連携協力 

1) 国内関係  

①ねんりんピックの後援（主催 厚生労働省）10 月 愛媛 

②日本陸連各種会議への出席 

全国競技運営責任者会議 

  2024 年（令和 6 年）2 月 12 日（月）リモート会議参加 

        ③日本選手権への参加者推薦 6 月 大阪ヤンマースタジアム 

           実施種目 男女 100ｍ 

           参加人数 男子 31 人、女子 26 人 

2) 国外関係  

①アジアマスターズ（AMA）地域会議 2024 年 2 月 25 日～27 日 チェンマイ 

 

６．マスターズ陸上競技に関する会報、その他の刊行物 

1）記録集の発行  2023 年（令和 5 年）12 月   600 部 

 

 

 

 

２．役員会等に関する事項（理事会） 

当期の理事会、総会等の開催年月日等は次のとおりです。 

１．理事会と主な決議事項 

1)通常理事会 

 2023 年 6 月 7 日（水） 

 日本マスターズ陸上競技連合事務局 リモート開催 

       2021 年度事業報告、決算報告について 

2)臨時理事会 

 2023 年 10 月 25 日（水） 

       日本マスターズ陸上競技連合事務局 リモート開催 

3)通常理事会 

 2024 年 3 月 23 日（土） 

       日本マスターズ陸上競技連合事務局 リモート開催 

       2023 年度、事業計画、予算について 
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   ２．総会と主な決議事項 

      1)総会 

       2023 年 6 月 24 日（土） 

 日本マスターズ陸上競技連合事務局 リモート開催 

 2022 年度事業報告、決算報告について 

 

3．専門委員会等の活動の状況 

１．総務委員会 

  東海マスターズとの情報交換会実施 

    2 月 28 日（水） 

  理事会・総会開催業務の遂行 

  諸規定の見直し 

  表彰対象者選定 

  ほか、必要に応じて電話・メールで協議対応 

 

２．財務委員会 

  収支は、正会員会費と登録料に限定されているため、必要最低限の経費を予算化しており、 

日常的に予算執行状況を事務局より報告を受け管理しております。 

   2023 年度収入の特記事項 

     ① 全日本山口大会から大会終了後、普及振興費を受入れ。 

     ② 海外大会参加者の負担金及びユニフォーム等の売上 

   2023 年度支出の特記事項 

     ① 海外大会引率者経費及びユニフォーム等の購入 

     ② 記録処理委託料の減額 

     ③ 裁判費用の減額 

 収入及び支出の特記事項により、2023 年度の繰越金を増額する事が出来ました。 

  この繰越金は、大半 2024 年度中に終結が見込まれる裁判経費に充当することとなります。 

 

３．競技運営委員会 

  (1) 2023 年～2024 年度の今後の方向性を確認 

    ① 競技規則についての意見について検討 

    ② 日本陸連競技規則変更点の習得 

    ③ 競技運営上の問題点の見直し 

  (2) 全日本山口大会での競技運営支援 

(3) 全日本京都大会の運営及び要項について検討 

     京都府マスターズ連盟、京都陸協との合同会議に参加 

  (4) 日本陸連全国競技運営責任者会議出席（委員長・副委員長） 

     2024.2.12 オンライン会議  

     2024 年度競技規則修改正・記録公認申請・審判ハンドブック等について 
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４．普及広報委員会 

１) 委員会の開催 

     必要に応じて電話・メールで協議対応 

２) 活動報告 

連合ホームページに「栄養マスターズ」を連載 

2023 年夏 第 4 号、2023 年秋 第 5 号、2023 年冬 第 6 号、2024 年春 第 7 号 

 

５．国際科学委員会 

       1) 活動報告 

         ＷＭＡ・ＡＭＡとの連絡・情報収集対応 

         AMA 主催カウンシル会議出席 

         世界記録申請 

         アジアマスターズ選手権へのチームマネジャー派遣 

 

4．連合と地域（ブロック）連盟との連携強化 

    東海マスターズとの意見交換会 

2024 年 2 月 28 日（水） 13：00～17：00 

名古屋・ウインクあいち 中嶋会長、岡田専務理事、伊藤競技運営委員長、事務局 
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社員（正会員）の異動状況書 

 

種 別 
員      数 

増減数 
令和 4 年 3 月 31 日 令和 5 年 3 月 31 日 

社員（正会員） 47 人 47 人 0 人 

 

社 員（正会員）名 簿（2023 年総会時時点） 

 

  都道府県 氏 名     都道府県 氏 名  

1 北海道 若林 文時   25 滋賀 藤川 敦子  

2 青森 我満 正広   26 京都 谷本 貴史  

3 岩手 八重樫 輝男   27 大阪 池上 健三  

4 宮城 菅原 一昭   28 兵庫 北垣 章  

5 秋田 袴田 勝治   29 奈良 髙下 裕民  

6 山形 岡田 剛   30 和歌山 関 めり子  

7 福島 星 孝規   31 鳥取 岩垣 成紀  

8 茨城 北林 光雄   32 島根 齋藤 嘉之  

9 栃木 品川 昇   33 岡山 皆木 しげる  

10 群馬 鈴木 長善   34 広島 龍田 英二  

11 埼玉 伊得 正紀   35 山口 松里 博利  

12 千葉 梶野 良夫   36 香川 宮本 章樹  

13 東京 生方 征夫   37 徳島 中村 勇  

14 神奈川 岩瀬 浩一   38 愛媛 正岡 建雄  

15 山梨 青木 幸利   39 高知 横田 修明  

16 新潟 小柳 厚司   40 福岡 樋口 康夫  

17 長野 高橋 政幸   41 佐賀 江口 邦昭  

18 富山 田中 寿美子   42 長崎 貝原 幸三  

19 石川 小川 智明   43 熊本 川上 明生  

20 福井 大和 真一   44 大分 安東 哲也  

21 静岡 田中 正延   45 宮崎 藤井 晃治  

22 愛知 兵藤 隆昭   46 鹿児島 谷口 芳隆  

23 三重 徳地 和子   47 沖縄 勢理客 友子  

24 岐阜 正村 菊雄       

 

 

 

 

 

 



自：令和 5年 4月 1日
至：令和 6年 3月31日

 

公益社団法人　日本マスターズ陸上競技連合

2023年度

決算報告書



決算に関する状況

2023年度（令和5年）計算書類

(1) 貸借対照表

(2) 正味財産増減計算書

(3) 財務諸表に関する注記

(4) 附属明細書

(5) 財産目録

(6) 正味財産増減計算書内訳表

（参考資料）

・ 収支計算書

・ 収支計算書総括表

※ 会計処理はTKC公益法人会計システムを採用しています。



法　人　名：公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金 55,218 34,518 20,700

          普通預金 10,034,449 856,390 9,178,059

          郵便貯金 1,264,950 5,607,257 △ 4,342,307

　　　　　ゆうちょ口座 85,553 0 85,553

　　　　　前払費用 377,486 380,106 △ 2,620

　　　　　仮払金 4,046,000 4,046,000 0

        流動資産合計 15,863,656 10,924,271 4,939,385

   2. 固定資産

     (1)基本財産

        基本財産合計 0 0 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          什器備品 99,496 198,990 △ 99,494

          差入保証金 1,305,600 1,305,600 0

        その他固定資産合計 1,405,096 1,504,590 △ 99,494

        固定資産合計 1,405,096 1,504,590 △ 99,494

        資産合計 17,268,752 12,428,861 4,839,891

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払費用 986,816 3,250,110 △ 2,263,294

          前受金 390,500 156,500 234,000

          預り金 150,003 53,246 96,757

        流動負債合計 1,527,319 3,459,856 △ 1,932,537

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 1,527,319 3,459,856 △ 1,932,537

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

   2. 一般正味財産 15,741,433 8,969,005 6,772,428

        正味財産合計 15,741,433 8,969,005 6,772,428

        負債及び正味財産合計 17,268,752 12,428,861 4,839,891

貸借対照表

令和  6年  3月 31日 現在



法　人　名：公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取会費
            正会員会費収入 920,000 940,000 △ 20,000
            普通会員会費収入 16,512,000 15,831,000 681,000
            賛助会員会費収入 50,000 65,000 △ 15,000
          受取会費計 17,482,000 16,836,000 646,000
          事業収益
            大会開催収入 23,705,430 3,520,940 20,184,490
            協賛金収入 100,000 270,000 △ 170,000
            売上収入 2,681,234 842,955 1,838,279
            海外大会参加料等 2,491,900 108,841 2,383,059
          事業収益計 28,978,564 4,742,736 24,235,828
          雑収益
            受取利息 191 100 91
            雑収益 121,134 818,000 △ 696,866
          雑収益計 121,325 818,100 △ 696,775
        経常収益計 46,581,889 22,396,836 24,185,053
     (2)経常費用
          事業費
            普及・指導事業費 0 700,000 △ 700,000
　　　　　　国内大会開催費 24,182,233 4,363,011 19,819,222
            国際大会参加費等 1,761,241 1,019,262 741,979
            記録公認・登録事業費等 1,210,000 2,200,000 △ 990,000
            広報活動費 871,200 871,200 0
            刊行物・出版事業 922,781 935,000 △ 12,219
            関係組織団体活動費 0 23,945 △ 23,945
　　　　　　その他事業費 1,534,140 0 1,534,140
          事業費計 30,481,595 10,112,418 20,369,177
          管理費
            給料手当 1,832,042 1,897,710 △ 65,668
            福利厚生費 397,730 381,339 16,391
            旅費交通費 77,164 69,479 7,685
            通信費 339,579 286,251 53,328
            減価償却費 99,494 149,797 △ 50,303
            什器備品費 123,215 24,151 99,064
            事務用品費 489,630 197,423 292,207
            事務所費 3,633,766 3,417,196 216,570
            リース料 171,600 171,600 0
            顧問料 600,000 1,250,000 △ 650,000
            委託料 803,000 1,134,883 △ 331,883
            裁判費用 464,500 2,660,000 △ 2,195,500
            会議費 262,545 225,465 37,080
            雑費 33,601 49,702 △ 16,101
          管理費計 9,327,866 11,914,996 △ 2,587,130
        経常費用計 39,809,461 22,027,414 17,782,047
          評価損益等調整前当期経常増減額 6,772,428 369,422 6,403,006
          当期経常増減額 6,772,428 369,422 6,403,006
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 6,772,428 369,422 6,403,006
          当期一般正味財産増減額 6,772,428 369,422 6,403,006
          一般正味財産期首残高 8,969,005 8,599,583 369,422
          一般正味財産期末残高 15,741,433 8,969,005 6,772,428
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 15,741,433 8,969,005 6,772,428

正味財産増減計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで



　 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産

合　計

特定資産

法　人　名：公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

財務諸表に対する注記

科　目

　　　　減価償却を行う。

　　　　

（４）引当金の計上基準

　　　　2,024年（令和6年）3月31日現在、引当金は計上していない。

（５）資金の範囲について　

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　棚卸資産は保有していない。

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　固定資産については、建物は保有していない。動産（什器・備品）については定率法により

2．会計方針の変更

1．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　有価証券は保有していない。今後も保有する方針はない。

本会計年度に重要な会計方針の変更は行っていない。

（７）リース取引について

　　　　1件で総額300万円を超えるリース取引はない。

　　　　資金の範囲は、現金・預貯金・未収金・未払金・仮受金・仮払金・前受金・前払費用・および

　　　　立替金・預り金を含めることにしている。

　　　　

（６）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込処理方式による。



（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

344,520 315,993 28,527

433,510 388,251 45,259

164,538 138,828 25,710

942,568 843,072 99,496

6．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

保証債務はない。

7．重要な後発事象

重要な後発事象はない。

8．その他

　その他事項はない。

什器備品

　　　　　横段幕

　　　　　IP電話　通信機器

科　目

合　　計

　　　　　パソコン

5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

4．担保に供している資産

担保に供している資産はない。



法　人　名：公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

198,990 0 99,494 99,496

1,305,600 0 0 1,305,600

1,504,590 0 99,494 1,405,096

附　属　明　細　書

区分／資産の種類

　　　　什器備品

差入保証金

その他固定資産

その他固定資産計



法　人　名：公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 55,218

普通預金 三菱UFJ銀行　銀座支店 運転資金として 10,034,449

郵便貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 1,264,950

ゆうちょ口座 ゆうちょ銀行 toto用として 85,553

<現金預金計> 11,440,170

前払費用 トーセイマネジメント（株） 事務所賃料前家賃 277,486

　 杉山 研 弁護士 裁判預託金として 100,000

<前払費用計> 377,486

仮払金 鴻池清司氏 口座引出分として 4,046,000

 　 <仮払金計> 4,046,000

15,863,656

（固定資産）

その他の固定資産 什器備品 横断幕　1組 舞台備品として 28,527

　 IP電話 通信機器として 45,259

　 ﾊﾟｿｺﾝ　1台 事務使用として 25,710

<什器備品計> 99,496

差入保証金 トーセイマネジメント（株） 事務所賃貸契約の保証金として 1,305,600

　 　 <差入保証金計> 1,305,600

1,405,096

17,268,752

（流動負債）

未払費用 厚生労働省年金局 社会保険料　3月分として 51,816

（株）ﾍﾞｰｽﾎﾞｰﾙ･ﾏｶﾞｼﾞﾝ社 記録集代として 935,000

<未払費用計> 986,816

前受金 兵庫ﾏｽﾀｰｽﾞ陸上連盟 令和6年度正会員会費として 20,000

　 宮城ﾏｽﾀｰｽﾞ陸上連盟 令和6年度登録料として 183,000

鳥取ﾏｽﾀｰｽﾞ陸上連盟 令和6年度登録料として 187,500

<前受金計> 390,500

預り金 京橋税務署 預り源泉所得税として 47,173

　 東京SR経営労務ｾﾝﾀｰ 預り雇用保険料として 2,830

岡野組 広告代として 100,000

　 　 <預り金計> 150,003

1,527,319

0

1,527,319

15,741,433

固定資産合計

財　産　目　録

令和  6年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計



日本マスターズ陸上競技連合

令和5年4月1日～令和6年3月31日

（単位：円）

勘定科目 合計 法人会計 計

登録記録公認事業 人材養成事業 研究開発事業 大会誘致開催事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

(1) 経常収益

　受取会費  

　　入会金収入 0 　 0 0 0

　　正会員会費収入 920,000 　 　 　 　 624,910 624,910 295,090 920,000

　　普通会員会費収入 16,512,000 11,215,776 11,215,776 5,296,224 16,512,000

　　賛助会員会費収入 50,000 33,963 33,963 16,037 50,000

　　終身会員会費収入 0 0 0 0 0

　受取会費計 17,482,000 0 0 0 0 11,874,649 11,874,649 5,607,351 17,482,000

　大会開催収入 23,705,430 23,705,430 23,705,430 0 23,705,430

　　全日本選手権参加料等 23,439,776 23,439,776 23,439,776 0 23,439,776

　　その他（主催事業） 265,654 265,654 265,654 0 265,654

　協賛金収入 100,000 100,000 100,000 0 100,000

　売上収入 2,681,234 2,681,234 2,681,234 0 2,681,234

　海外大会参加料等 2,491,900 2,491,900 2,491,900 0 2,491,900

　事業収益合計 28,978,564 5,173,134 0 0 23,705,430 100,000 28,978,564 0 28,978,564

　受取補助金等 0 0 0 0 0

　　受取地方公共団体補助金 0 0 0 0 0

　　スポーツ振興基金助成金 0 0 0 0 0

　受取補助金等計 0     0 0 0 0

　受取寄付金 0 0 0 0 0

　　寄付金収入 0     0 0 0 0

　雑収益 121,325 121,325 121,325 0 121,325

　　受取利息 191 191 191 0 191

　　雑収益 121,134 121,134 121,134 0 121,134

　雑収益計 121,325 0 0 0 0 121,325 121,325 0 121,325

経常収益計 46,581,889 5,173,134 0 0 23,705,430 12,095,974 40,974,538 5,607,351 46,581,889

(2) 経常費用

　給与手当 1,832,042 549,613 183,204 183,204 549,613 1,465,634 366,408 1,832,042

　　給料等 1,779,690 533,907 177,969 177,969 533,907 1,423,752 355,938 1,779,690

　　旅費交通費 52,352 15,706 5,235 5,235 15,706 41,882 10,470 52,352

　福利厚生費 397,730 119,319 39,773 39,773 119,319 318,184 79,546 397,730

　人件費計 2,229,772 668,932 222,977 222,977 668,932 1,783,818 445,954 2,229,772

公益目的事業



　旅費交通費 77,164 23,149 7,716 7,716 23,149 61,731 15,433 77,164

　通信費 339,579 101,874 33,958 33,958 101,874 271,663 67,916 339,579

　　電話・電報料 184,509 55,353 18,451 18,451 55,353 147,607 36,902 184,509

　　郵便料 18,145 5,444 1,815 1,815 5,444 14,516 3,629 18,145

　　運送料 136,925 41,078 13,693 13,693 41,078 109,540 27,385 136,925

　什器備品減価償却費 99,494 29,848 9,949 9,949 29,848 79,595 19,899 99,494

　什器備品費 123,215 36,965 12,322 12,322 36,965 98,572 24,643 123,215

　事務用品費 489,630 146,889 48,963 48,963 146,889 391,704 97,926 489,630

　　消耗品 434,630 130,389 43,463 43,463 130,389 347,704 86,926 434,630

　　印刷費 55,000 16,500 5,500 5,500 16,500 44,000 11,000 55,000

　事務所費 3,633,766 1,090,130 363,377 363,377 1,090,130 2,907,013 726,753 3,633,766

　　賃借料 3,633,766 1,090,130 363,377 363,377 1,090,130 2,907,013 726,753 3,633,766

　リース料 171,600 51,480 17,160 17,160 51,480 137,280 34,320 171,600

　顧問料 600,000 180,000 60,000 60,000 180,000 480,000 120,000 600,000

　委託料 803,000 240,900 80,300 80,300 240,900 642,400 160,600 803,000

　国内大会開催費 24,182,233 24,182,233 24,182,233 24,182,233

　　全日本選手権 22,867,653 22,867,653 22,867,653 22,867,653

　　全日本競歩選手権 100,000 100,000 100,000 100,000

　　地域選手権補助金 800,000 800,000 800,000 800,000

　　国内大会（その他） 397,500 397,500 397,500 397,500

　　保険料 17,080 17,080 17,080 17,080

　国際大会参加費等 1,761,241 1,761,241 1,761,241 1,761,241

　　世界大会 1,761,241 1,761,241 1,761,241 1,761,241

　記録公認・登録事業費 1,210,000 1,210,000 1,210,000 1,210,000

　広報活動費 871,200 871,200 871,200 871,200

　刊行物・出版事業 922,781 922,781 922,781 922,781

　その他事業費 1,534,140 1,534,140 0 0 0  1,534,140 0 1,534,140

　会議費 262,545 78,764 26,255 26,255 78,764 210,037 52,508 262,545

　　総会・理事会 163,605 49,082 16,361 16,361 49,082 130,886 32,719 163,605

　　専門委員会他 98,940 29,682 9,894 9,894 29,682 79,152 19,788 98,940

　裁判費用 464,500 139,350 46,450 46,450 139,350 371,600 92,900 464,500

　雑費 33,601 10,080 3,360 3,360 10,080 26,881 6,720 33,601

　　雑費 7,150 2,145 715 715 2,145 5,720 1,430 7,150

　　手数料 26,451 7,935 2,645 2,645 7,935 21,161 5,290 26,451

　その他事業費計 37,579,689 5,796,349 709,810 709,810 28,072,902 871,200 36,160,071 1,419,618 37,579,689

　費用合計 39,809,461 6,465,281 932,787 932,787 28,741,834 871,200 37,943,889 1,865,572 39,809,461

　収益・費用差額 6,772,428 -1,292,147 -932,787 -932,787 -5,036,404 11,224,774 3,030,649 3,741,779 6,772,428



法　人　名：公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①基本財産運用収入 0 0 0
      ②会費収入
          正会員会費収入 940,000 920,000 20,000
          普通会員会費収入 16,500,000 16,512,000 △ 12,000
          賛助会員会費収入 50,000 50,000 0
        会費収入計 17,490,000 17,482,000 8,000
      ③事業収入
          大会開催収入 22,500,000 23,705,430 △ 1,205,430
          協賛金収入 0 100,000 △ 100,000
          売上収入 700,000 2,681,234 △ 1,981,234
          海外大会参加料等 0 2,491,900 △ 2,491,900
        事業収入計 23,200,000 28,978,564 △ 5,778,564
      ④雑収入
          受取利息収入 0 191 △ 191
          雑収入 0 121,134 △ 121,134
        雑収入計 0 121,325 △ 121,325
      ⑤補助金等収入 0 0 0
      ⑥その他収入 0 0 0
      ⑦他会計からの繰入金収入 0 0 0
      事業活動収入計 40,690,000 46,581,889 △ 5,891,889
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          普及・指導事業費 1,000,000 0 1,000,000
          国内大会開催費 25,350,000 24,182,233 1,167,767
          国際大会参加費等 200,000 1,761,241 △ 1,561,241
          記録公認・登録事業費 2,200,000 1,210,000 990,000
          広報活動費 800,000 871,200 △ 71,200
          刊行物・出版事業 1,000,000 922,781 77,219
          その他事業費 100,000 1,534,140 △ 1,434,140
        事業費支出計 30,650,000 30,481,595 168,405
      ②管理費支出
          給料手当支出 2,450,000 1,832,042 617,958
          福利厚生費支出 400,000 397,730 2,270
          旅費交通費支出 300,000 77,164 222,836
          通信運搬費支出 400,000 339,579 60,421
          什器備品費支出 150,000 123,215 26,785
          事務用品費支出 500,000 489,630 10,370
          事務所費支出 3,400,000 3,633,766 △ 233,766
          渉外費支出 100,000 0 100,000
          リース料支出 200,000 171,600 28,400
          顧問料支出 600,000 600,000 0
          委託料支出 1,200,000 803,000 397,000
　　　　　裁判費用 1,500,000 464,500 1,035,500
          会議費 400,000 262,545 137,455
　　　　　雑支出 200,000 33,601 166,399
　　　　　予備費 0 0 0
        管理費支出計 11,800,000 9,228,372 2,571,628
      ②管理費支出
      ③その他の支出
          その他の支出 0 0 0
      事業活動支出計 42,450,000 39,709,967 2,740,033
        事業活動収支差額 △ 1,760,000 6,871,922 △ 8,631,922
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0
   2. 投資活動支出 0 99,494 △ 99,494
      投資活動支出計 0 99,494 △ 99,494
        投資活動収支差額 0 △ 99,494 99,494
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 　 0

0
        当期収支差額 △ 1,760,000 6,772,428 △ 8,532,428
        前期繰越収支差額 8,969,005 8,969,005 0

        次期繰越収支差額 7,209,005 15,741,433 △ 8,532,428

　

収支計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで



法　人　名：公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①会費収入
          正会員会費収入 624,910 0 295,090 920,000
          普通会員会費収入 11,215,776 0 5,296,224 16,512,000
          賛助会員会費収入 33,963 0 16,037 50,000
        会費収入計 11,874,649 0 5,607,351 17,482,000
      ②事業収入
          大会開催収入 23,705,430 0 0 23,705,430
          協賛金収入 100,000 0 0 100,000
          売上収入 2,681,234 0 0 2,681,234
          海外大会参加料等 2,491,900 0 0 2,491,900
        事業収入計 28,978,564 0 0 28,978,564
      ③雑収入
          受取利息収入 191 0 0 191
          雑収入 121,134 0 0 121,134
        雑収入計 121,325 0 0 121,325
      事業活動収入計 40,974,538 0 5,607,351 46,581,889
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          普及・指導事業費 0 0 0 0
          国内大会開催費 24,182,233 0 0 24,182,233
          国際大会参加費等 1,761,241 0 0 1,761,241
          記録公認・登録事業費 1,210,000 0 0 1,210,000
          広報活動費 871,200 0 0 871,200
          刊行物・出版事業 922,781 0 0 922,781
          その他の事業費 1,534,140 0 0 1,534,140
        事業費支出計 30,481,595 0 0 30,481,595
      ②管理費支出
          給料手当支出 1,465,634 0 366,408 1,832,042
          福利厚生費支出 318,184 0 79,546 397,730
          旅費交通費支出 61,731 0 15,433 77,164
          通信運搬費支出 271,663 0 67,916 339,579
          什器備品費支出 98,572 0 24,643 123,215
          事務用品費支出 391,704 0 97,926 489,630
          事務所費支出 2,907,013 0 726,753 3,633,766
          リース料支出 137,280 0 34,320 171,600
          顧問料支出 480,000 0 120,000 600,000
          委託料支出 642,400 0 160,600 803,000
          裁判費用支出 371,600 0 92,900 464,500
          会議費 210,037 0 52,508 262,545
          雑支出 26,881 0 6,720 33,601
        管理費支出計 7,382,699 0 1,845,673 9,228,372
      事業活動支出計 37,864,294 0 1,845,673 39,709,967
        事業活動収支差額 3,110,244 0 3,761,678 6,871,922
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0 0
   2. 投資活動支出 79,595 0 19,899 99,494
      投資活動支出計 △ 79,595 0 △ 19,899 △ 99,494
        投資活動収支差額 0 0 0 0
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0
        当期収支差額 3,030,649 0 3,741,779 6,772,428
        前期繰越収支差額 △ 11,854,635 0 20,823,640 8,969,005

        次期繰越収支差額 △ 8,823,986 0 24,565,419 15,741,433

収支計算書総括表

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで





日本マスターズ陸上競技連合

2024-2025年度役員候補者名

　【地域推薦理事】　13人

北海道・東北 小松　樹 こまつ　たつき 留任 秋田マスターズ理事長

関東 下田　智久 しもだ　ともひさ 留任 東京マスターズ専務理事

坂本　修一 さかもと　しゅういち 留任 神奈川マスターズ副会長

伊得　正紀 いえ まさのり 再任 埼玉マスターズ会長

北陸 山崎　健 やまざき　けん 留任 新潟マスターズ会長

東海 柿本　和男 かきもと　かずお 留任 三重マスターズ副会長

加藤　正 かとう ただし 新任 岐阜マスターズ副会長

近畿 椎木　茂久 しいぎ しげひさ 留任 大阪マスターズ会長

岡　桂子 おか けいこ 再任 和歌山マスターズ副会長

中国 山口　隆之 やまぐち　たかゆき 留任 鳥取マスターズ会長

四国 中村　勇 なかむら　いさむ 新任 徳島マスターズ理事長

九州 山田　清美 やまだ　きよみ 留任 佐賀マスターズ会長

春田　武志 はるた　たけし 留任 鹿児島マスターズ会長

【学識経験理事】　7人

学識経験 中嶋　誠次 なかじま　せいじ 留任 神奈川マスターズ会長

学識経験 田上　静之 たのうえ　せいし 留任 豊田通商株式会社社外監査役

学識経験 今井　守雄 いまい　もりお 留任 新潟マスターズ特任理事

学識経験 藤林　真美 ふじばやし　まみ 留任 摂南大学農学部食品栄養学科教授

学識経験 岡田　節男 おかだ　せつお 留任 群馬マスターズ総務委員長

学識経験 伊藤　誠一 いとう　せいいち 留任 福井マスターズ特任理事

学識経験 三輪　記子 みわ　ふさこ 新任 三輪記子の法律事務所所長

【監事】　　　　　3人

監事 関根　春幸 せきね　はるゆき 留任 日本陸連競技運営副委員長

監事 成家　秀樹 なりや　ひでき 新任 株式会社アーレスティ 取締役

監事 吉池　彰 よしいけ　あきら 新任 関東高等学校中学校ゴルフ連盟運営委員



公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合 

2024 年度事業計画 

 

公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合では、陸上競技を通じて生涯スポーツの普及振

興に寄与することを目的とし、各事業に取り組むものとする。 

2023 年度は全日本マスターズ選手権を山口市で開催 4 年ぶりに開催することができ、停滞

からの脱却の足がかりとなった。依然新型コロナウイルスは完全終息には至っておらず、ま

た近年は温暖化の影響で、屋外での活動を中止しなくてはいけないことも出てきている。対

象者に高齢者を含むマスターズ競技会の開催には、なによりもまずは安全であることが第

一となる。マスターズ陸上を取り巻く環境は難しい問題が多いが、安全確認を最優先とした

上で工夫をしながらの活動を続けていくことになる。 

中期的には、会員へマナーアップを啓蒙していくこととする。 

元日に発生した能登半島地震の復興にも、マスターズ陸上として支援できることがあれば

実施したい。 

 

 

 

 

2024 年度の主な事業は以下の通り 

（１） 全国競技会の開催 

① 全日本マスターズ陸上競技選手権（9 月 21 日-23 日 京都市） 

② 全日本マスターズ競歩選手権（10 月 14 日 岩手・北上市） 

（２） 国際競技会への参加 

① 世界マスターズ陸上競技選手権への派遣 

 (8 月 13 日～25 日 スウェーデン・イエテボリ) 

② ワールドマスターズゲームス関西(2027 年 5 月)への参画 

（３） 年間記録集の発行 

（４） 社会貢献事業 

 

 

 

 

 

 

 

 



2024 年度専門委員会事業計画 

 

【総務委員会】            総務委員長  岡田 節男 

１．総務委員会の開催 

①表彰関係について 

②諸規程・規則の見直しについて 

③会員登録申請について 

 2025 年度からの Web 登録準備 

２．諸規定の制定、廃止 

内閣府の指摘を踏まえ、定款・会員規程・役員の選出規程・加盟団体規程・ 

社員総会運営規定・理事会運営細則・その他の見直し 

３．表彰対象者の人選（表彰委員会の開催） 

①各種表彰 

②スポーツグランプリ推薦者の選定 

③秩父宮章推薦者の選定 

４．連合三役と地域（ブロック）連盟役員との意見交換会の開催 

   連合と地域役員のコミュニケーションを深めるため開催する。 

   ・2024 年度北陸ブロック 

 ５．国際会議対応 

 

【財務委員会】            財務委員長  今井 守雄 

１．事務局運営に係る財政基盤確立に向けて 2025 年度から個人年会費を 300 円増額し、

1800 円に改定する。 

 

【競技運営委員会】          競技運営委員長  伊藤 誠一 

日本陸連競技規則等の修改正を参考に、マスターズの競技規則・競技運営細則などの 

確認。 

１．競技規則の見直し検討 

WMA 競技規則の反映 

２．競技運営方法の充実 

安全第一、マナー啓蒙 

３．記録申請の正確さと充実 

催促しても提出がされないケースがあり、早期提出を促す。 

  4. 国際競技会参加者対応 

5．競技運営委員会の組織運営について検討 

 



【普及広報委員会】          普及広報委員長  藤林 真美 

１．連合ホームページの有効活用 

＜新規会員獲得＞ マスターズ陸上の認知度向上 

＜会員向け＞  ・競技会・練習会情報・トレーニング・食事方法など各種情報を 

紹介。会員の満足度を向上させる 

 

２．会員のマナー対策 

＜目的＞ 競技会における選手のマナー改善・向上を目指す 

＜内容＞ マナーアップをテーマとしたポスターを公募し、選定（表彰を行えると 

よい）。全国の競技場などに貼付、会員が主体的にマナーを遵守し、気持 

ち良く競技会を行える仕組みをつくる 

 

【国際科学委員会】 

当分の間、総務委員会、競技運営委員会、普及委員会で業務を分担することとする。 



収支予算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

AO19663　公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合 (単位：円)

科     目

公1  登録記録公認事業 公2  人材養成事業 公3  研究開発事業 公4  大会誘致開催事業 共通 小計 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部 0 0

１．経常増減の部 0 0

（１）経常収益 0 0

基本財産運用益 0 0

基本財産運用収入 0 0 0

受取入会金 0 0

入会金収入 0 0 0

受取会費 0 0

会費等収入 17,490,000 17,490,000 0 17,490,000

事業収益 0 0 0

事業収入 1,000,100 21,500,000 0 22,500,100 0 22,500,100

協賛金収入 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

受取補助金等 0 0

協賛金等収入 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000

受取寄付金 0 0

寄付金収入 0 0 0

雑収益 0 0

その他収入 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

0 0 0

0 0 0

1,000,100 0 0 21,500,000 23,540,000 45,990,100 0 0 0 0 45,990,100

（２）経常費用

事業費 6,430,000 900,000 1,790,000 30,180,000 6,090,000 45,390,000 0 45,390,000

公1  登録記録公認事業 4,070,000 4,070,000 0 4,070,000

公2  人材養成事業 200,000 300,000 500,000 0 500,000

公3  研究開発事業 0 0 0

公4  大会誘致開催事業 27,150,000 800,000 27,950,000 0 27,950,000

0 0 0 0

①給料手当費 300,000 300,000 500,000 1,250,000 0 2,350,000 0 2,350,000

②旅費交通費 80,000 10,000 50,000 60,000 0 200,000 0 200,000

③事務用品費 80,000 10,000 50,000 60,000 300,000 500,000 0 500,000

④事務所費 1,100,000 200,000 700,000 800,000 0 2,800,000 0 2,800,000

⑤渉外費 30,000 5,000 20,000 25,000 0 80,000 0 80,000

⑥リース料 65,000 10,000 40,000 45,000 0 160,000 0 160,000

⑦通信費 120,000 50,000 100,000 150,000 0 420,000 0 420,000

⑧顧問料 600,000 600,000 0 600,000

⑨委託料 350,000 50,000 200,000 450,000 0 1,050,000 0 1,050,000

⑩什器・備品費 50,000 10,000 30,000 80,000 0 170,000 0 170,000

⑪会議費 400,000 400,000 0 400,000

⑫福利厚生費 135,000 15,000 70,000 80,000 0 300,000 0 300,000

⑬保険料 0 0 0 0 0

⑭雑費 50,000 40,000 30,000 30,000 90,000 240,000 0 240,000

⑮雑費2 3,600,000 3,600,000 0 3,600,000

0 0 0 0

0 0 0

管理費 2,330,000 0 2,330,000

公1  登録記録公認事業 0

公2  人材養成事業 0

公3  研究開発事業 0

公4  大会誘致開催事業 0

0

①給料手当費 450,000 450,000

②旅費交通費 100,000 100,000

③事務用品費 100,000 100,000

④事務所費 800,000 800,000

⑤渉外費 20,000 20,000

⑥リース料 40,000 40,000

⑦通信費 80,000 80,000

⑧顧問料 0 0

⑨委託料 450,000 450,000

⑩什器・備品費 30,000 30,000

⑪会議費 100,000 100,000

⑫福利厚生費 100,000 100,000

⑬保険料 0

⑭雑費 60,000 60,000

⑮雑費2 0

0

0

0

6,430,000 900,000 1,790,000 30,180,000 4,860,000 44,160,000 0 2,330,000 47,720,000

評価損益等調整前当期経常増減額 -5,429,900 -900,000 -1,790,000 -8,680,000 18,680,000 1,830,100 0 0 -2,330,000 0 -1,729,900

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0

当期経常増減額 -5,429,900 -900,000 -1,790,000 -8,680,000 18,680,000 1,880,100 0 -2,330,000 -1,729,900

２．経常外増減の部 0 0

（１）経常外収益 0 0

経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0

（２）経常外費用 0 0

過年度役員退任慰労費用 0 0

過年度職員退職給付費用 0 0

什器備品除却損 0 0

経常外費用計 0 0

当期経常外増減額 0 0

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 -5,429,900 -900,000 -1,790,000 -8,680,000 18,680,000 1,880,100 0 -2,330,000 -1,679,900

一般正味財産期首残高 0 0 6,000,000

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 4,320,100

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0 0

受取補助金等 0 0

0 0

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 4,320,100

内部取引控除 合計

経常収益計

経常費用計

・  ・  ・  ・  ・

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計



　　           　(単位:円)

2023年決算見込み 2024年予算 摘　　　　要

0 0

17,454,000 17,490,000

①入会金収入 0 0

②正会員会費収入 940,000 940,000 47人×20,000円

③普通会員会費収入 16,464,000 16,500,000 11000人×1,500円

④賛助会員会費収入 50,000 50,000

・賛助会員会費 50,000 50,000 10人×5,000円

・特別賛助会員会費 0 0  

⑤終身会員会費収入 0 0

29,279,100 23,500,100

①大会開催収入 23,499,000 21,500,000

　(イ)全日本 23,499,000 21,500,000

参加料 16,804,000 20,200,000

補助金 4,600,000 500,000 京都府

広告料 827,000 800,000

その他収入 1,268,000 0 連合補助金

　(ロ)その他競技会 0 0

その他 0 0

②協賛金収入 100,000 1,000,000  

③売上収入 2,540,000 1,000,000 記録集・グッズ　等

④その他収入 100 100 受取利息他

0 3,000,000

①スポーツ振興くじ助成金 0 3,000,000

②その他 0 0

800,000 2,000,000 世界大会参加者負担金

0 0

46,733,100 45,990,100

31,861,000 34,520,000

①普及・指導事業費 950,000 1,300,000

・地域大会助成金 800,000 800,000 8×10万円

・会員講習会 0 200,000 2地域ブロック講習会

・地域懇談会 150,000 300,000 　

②国内大会開催費 25,358,000 27,150,000

(イ)全日本選手権大会 25,258,000 27,000,000 京都

本部関係費 1,776,000 5,200,000 役員交通費、エントリーサイト改修費

事務局費 1,924,000 0

事前準備費 3,266,000 1,000,000

大会運営費 11,420,000 18,000,000

会場費 668,000 1,500,000

保険料 300,000 300,000

予備費他 5,904,000 1,000,000

・全国マスターズ駅伝 0 0

・全日本混成競技選手権 0 0

(4)補助金等収入

2024年（令和6年）度　収支予算書

（2024年（令和6年）4月1日から2025年(令和7年)3月31日まで）

科  　　  目

Ⅰ．事業活動収支の部

1．事業活動収入

(1)基本財産運用収入

(2)入会金・会費等収入

(3)事業収入

(5)その他収入

(6)他会計からの繰入金収入

事業活動収入計

2．事業活動支出

(1)事業費支出



・競歩選手権大会 100,000 100,000 岩手・北上市

・投てき五種選手権 0 0

・保険料 50,000 50,000 主催者賠償責任保険

③国際大会参加 200,000 2,000,000

・アジア大会 718,000 0  

・世界大会 0 2,000,000

④健康の維持増進に関する研究 0 0

⑤記録公認・登録事業費 2,200,000 2,200,000 記録処理委託料等

⑥広報活動費 600,000 870,000 HP諸経費　他

⑦刊行物・出版事業 920,000 1,000,000 記録集 等

⑧関係組織団体活動費 0 0

⑨その他事業費 1,115,000 0

10,690,000 13,200,000

①給料手当費 1,890,000 2,800,000

・給料等 1,840,000 2,450,000 事務局職員報酬・手当等

・旅費交通費 50,000 350,000 事務局職員旅費交通費

②旅費交通費 100,000 300,000 役員旅費交通費

③事務用品費 700,000 600,000 　

・消耗品費 600,000 500,000 文房具、消耗品費　その他

・印刷費 100,000 100,000

④事務所費 3,630,000 3,600,000 事務局賃借料

⑤渉外費 0 100,000 渉外費他

⑥リース料 200,000 200,000 コピー機

⑦通信費 500,000 500,000 電話、送料

⑧顧問料 600,000 600,000 弁護士

⑨委託料 1,200,000 1,500,000 会計事務・行政書士委託料他

⑩什器・備品費 0 200,000 備品等の購入費

⑪会議費 250,000 500,000

・総会・理事会 250,000 300,000 総会、理事会

・常務理事会 0 100,000 常務理事会

・専門委員会他 0 100,000 専門委員会

・国際会議総会 0 0 WMA・AMA会議参加費

⑫福利厚生費 350,000 400,000 健康保険厚生年金保険料等

⑬保険料 70,000 0 損害保険料

⑭裁判費用 900,000 1,500,000

⑮雑費 300,000 300,000

⑮予備費 0 100,000  

42,251,000 47,720,000

4,182,100 -1,729,900

0 0

当期収支差額 4,182,100 -1,729,900

前期繰越収支差額 2,000,382 6,000,000

次期繰越収支差額 6,182,482 4,270,100

（注）1.借入金限度額  1,000,000円

（注）2.債務負担額  なし

事業活動支出計

事業活動収支差額

Ⅳ．予備費支出

(2)管理費支出



 

2023 年度 

 

受  賞  者  名 簿 

 

 

40 年連続長期在籍者表彰 24 名 

30 年連続長期在籍者表彰 37 名 

20 年連続長期在籍者表彰 57 名 

 

 



2023年度長期在籍者（40年連続）表彰 受賞者名簿

■ 青森 1人
舘岡　唯與志

■ 秋田 6人
兎澤　辰男 相馬　和男 袴田　勝治 今野　久夫 因幡　正子 阿部　安

■ 東京 1人
鳴海　靖郎

■ 神奈川 2人
間渕　健 鈴木　千春

■ 新潟 １人
柴野　三郎

■ 富山 １人
大西　好夫

■ 長野 １人
布施　元弘

■ 静岡 4人
谷　晃 寺尾　心一 遠藤　隆 井出　守重

■ 大阪 １人
髙群　哲夫

■ 福岡 １人
松本　博

■ 長崎 5人
古賀　英俊 森山　恵悟 清水　正明 安浪　勝之 吉野　知之



2023年度長期在籍者（30年連続）表彰 受賞者名簿

■ 北海道 1人
小谷　美和子

■ 青森 1人
田中　博男

■ 秋田 2人
杉渕　澄子 高橋　喜弘

■ 栃木 2人
品川　昇 小瀧　由見子

■ 埼玉 1人
本橋　正好

■ 千葉 9人
佐久間　節子 加藤　千代子 脇本　賢一 土井　照子 中島　俊二 河口　重雄
大野　繁樹 樋川　仁省 永田　秀司

■ 長野 5人
井尻　けさ代 市川　節子 白鳥　隆夫 小山　吉明 澤口　通洋

■ 石川 1人
末吉　真規子

■ 福井 2人
小山田　勝昭 大和　真一

■ 静岡 1人
豊田　博幸

■ 愛知 1人
深津　政巳

■ 滋賀 1人
中江　一男

■ 京都 1人
植田　清宏

■ 奈良 2人
後藤　修一 熊谷　遵徳

■ 鳥取 1人
花木　陽一郎

■ 岡山 2人
森野　一則 林　良夫

■ 広島 1人
浜野　隆一

■ 大分 2人
岩本　哲次 黄　梅雄

■ 鹿児島 1人
荒木　享子



2023年度長期在籍者（20年連続）表彰 受賞者名簿

■ 北海道 1人
岡崎　利美

■ 青森 1人
鈴木　義則

■ 岩手 2人
小野寺　恵 小田原　アエ子

■ 山形 1人
三上　弘治

■ 茨城 1人
森　幹治

■ 群馬 1人
小林　たみ子

■ 埼玉 3人
己ノ瀬　弘司 山崎　泰男 小田　晃章

■ 千葉 1人
遠藤　萬里

■ 東京 2人
安田　幸男 斎藤　充子

■ 神奈川 2人
白井　健一 髙橋　信男

■ 新潟 4人
中瀬　博夫 渡部　光晴 船山　勝雄 近藤　努

■ 長野 2人
山岡　清孝 上條　健

■ 富山 1人
中山　博道

■ 福井 1人
平林　正

■ 愛知 4人
林　啓海 渡辺　幸江 小川　裕之 加藤　敦子

■ 三重 3人
隆宝　政見 栗原　利也 米川　佳孝

■ 岐阜 1人
松浦　正泰

■ 滋賀 4人
岩田　宜清 西村　順三 築山　泰洋 大江　良一

■ 京都 3人
村井　浩司 田路　慶子 山口　一

■ 大阪 2人
笹部　雅彦 澤村　佐登美

■ 和歌山 1人
福田　光男

■ 鳥取 1人
東地　和子



■ 岡山 1人
船越　周一

■ 香川 1人
山本　三博

■ 愛媛 2人
二宮　朋尚 若松　隆仁

■ 福岡 1人
樋口　康夫

■ 長崎 4人
辻　勝 吉村　賢一郎 山田　英基 島内　徹郎

■ 熊本 4人
髙倉　知佐子 佐藤　裕次 平野　満香 大川　久文

■ 鹿児島 2人
羽根田　務 林　伸一

（注） 1. 40年連続在籍者：1984年度～2023年度にかけて40年連続会員であった方が今回の受賞者です。
（注） 2. 30年連続在籍者：1994年度～2023年度にかけて30年連続会員であった方が今回の受賞者です。
（注） 3. 20年連続在籍者：2004年度～2023年度にかけて20年連続会員であった方が今回の受賞者です。
（注） 4. 2024年3月末現在在籍者が対象です。
（注） 5. 氏名の掲載順は各連盟での会員番号順となります。



日本マスターズ陸上競技連合　社員（正会員）

都道府県 氏　名 都道府県 氏　名

1 北海道 若林　文時 北海道・東北 25 滋賀 藤川　敦子 近畿

2 青森 我満　正広 北海道・東北 26 京都 谷本　貴史 近畿

3 岩手 八重樫　輝男 北海道・東北 27 大阪 井指　康裕 近畿 *

4 宮城 菅原　一昭 北海道・東北 28 兵庫 北垣　章 近畿

5 秋田 袴田　勝治 北海道・東北 29 奈良 髙下　裕民 近畿

6 山形 岡田　剛 北海道・東北 30 和歌山 坂本　政行 近畿 *

7 福島 星　孝規 北海道・東北 31 鳥取 岩垣　成紀 中国

8 茨城 北林　光雄 関東 32 島根 齋藤　嘉之 中国

9 栃木 品川　昇 関東 33 岡山 皆木　しげる 中国

10 群馬 鈴木　長善 関東 34 広島 龍田　英二 中国

11 埼玉 本橋　正好 関東 * 35 山口 松里　博利 中国

12 千葉 梶野　良夫 関東 36 香川 宮本　章樹 四国

13 東京 生方　征夫 関東 37 徳島 森本　章 四国 *

14 神奈川 稲田　仁 関東 * 38 愛媛 正岡　建雄 四国

15 山梨 青木　幸利 関東 39 高知 横田　修明 四国

16 新潟 小柳　厚司 北陸 40 福岡 樋口　康夫 九州

17 長野 山本　大八 東海 * 41 佐賀 江口　邦昭 九州

18 富山 田中　寿美子 北陸 42 長崎 古賀　英俊 九州 *

19 石川 小川　智明 北陸 43 熊本 川上　明生 九州

20 福井 大和　真一 北陸 44 大分 諸田　義信 九州 *

21 静岡 田中　正延 東海 45 宮崎 藤井　晃治 九州

22 愛知 兵藤　隆昭 東海 46 鹿児島 谷口　芳隆 九州

23 三重 徳地　和子 東海 47 沖縄 勢理客　友子 九州

24 岐阜 正村　菊雄 東海

2024年6月現在（＊2023年総会以降交代）


